

Số: 44 /KH - ANT

An Nhơn Tây, ngày 17 tháng 8 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống dịch bệnh Covid-19 ngày tựu trường 01/9/2020

Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020 -2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-ANT ngày 11 tháng 8 năm 2020 của Trường THPT An Nhơn Tây về Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 năm học 2020 – 2021;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 ngày tựu trường 01/9/2020 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Chủ động xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh; xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch covid-19 theo qui định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường khi học sinh đến trường; trong thời gian ở trường và khi về nhà.

- Tổ chức đo thân nhiệt, rửa tay bằng dung dịch xà phòng trước khi vào trường.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Trước khi học sinh đến trường phải thực hiện

- Tổng vệ sinh khử khuẩn tất cả các phòng học, phòng chức năng, phòng hành chính, nhà thi đấu đa năng, căn tin, tay vịn lan can, cầu thang, hành lang, .... Khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa nước Javen và nước tẩy rửa sàn nhà.

- Công tác chuẩn bị: Bố trí và đảm bảo nơi rửa tay có dung dịch khử khuẩn hoặc xà phòng và nước sạch. Đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ đủ dung dịch khử khuẩn hoặc xà phòng,... đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường.

- Chuẩn bị các máy đo thân nhiệt và các dụng cụ y tế cần thiết; sắp xếp lại phòng cách ly (Phòng GDQP&AN).

##### 2. Trong ngày tựu trường 01/9/2020

a. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải đeo khẩu trang.

b. Nhà trường quy định, hướng dẫn học sinh thực hiện các nội dung sau:

- Rửa tay với nước sạch và xà phòng theo quy trình rửa tay của Bộ Y tế tại các thời điểm: Trước khi vào lớp học, trước và sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh, khi thấy tay bẩn.

- Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay, hoặc ống

tay áo để làm giảm phát tán dịch tiết đường hô hấp. Vứt bỏ khăn giấy che mũi, miệng vào thùng rác và rửa sạch tay, bỏ rác đúng nơi quy định.

- Tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng để tránh lây nhiễm bệnh.
- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn tay...
- Nghiêm cấm học sinh khạc nhổ bừa bãi.
- Yêu cầu học sinh đeo khẩu trang đúng cách khi đến trường.

c. Phương án tập trung học sinh:

- **Ca 1 buổi sáng lúc 7g15 phút:**

+ Học sinh **Khối 10;**

+ Khối 12 (các lớp **12A1, 12A2, 12A3, 12A4, 12A5**).

- **Ca 2 buổi chiều lúc 13g30 phút:**

+ Học sinh **Khối 11;**

+ Khối 12 (các lớp **12A6, 12A7, 12A8, 12A9, 12A10**).

d. Phương án đo thân nhiệt phòng chống dịch: Thành phần nhân viên Y tế, bảo vệ, Đoàn Thanh niên.

- Ca 1 từ 6g45 phút: Nhân viên Y tế, bảo vệ, BCH đoàn trường.
- Ca 2 từ 12g45 phút: Nhân viên Y tế, bảo vệ, BCH đoàn trường.

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Ban chỉ đạo

Tiếp tục phối hợp với các bộ phận liên quan nhằm tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường, thực hiện tốt các kế hoạch đã đề ra, thường xuyên giám sát việc cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường.

2. Nhân viên y tế, bảo vệ, BCH Đoàn trường được phân công làm nhiệm vụ phòng chống dịch covid-19 ngày tựu trường tại cổng trường thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Đo thân nhiệt từng học sinh tại cổng trường.
- Hướng dẫn học sinh rửa tay đúng cách.
- Hướng dẫn học sinh về lớp học theo trật tự, giữ khoảng cách an toàn.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh covid-19 ngày tựu trường 01/9/2020 của Trường THPT An Nhơn Tây. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT (P.CTTT);
- Các PHT;
- Ban ĐD CMHS;
- BCH ĐCS, BCH CĐGV, BCH Đoàn trường;
- TTCM, TTVP;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Loan